令和２年４月 17日

保護者各位

別海町立上春別中学校長

新型コロナウイルス感染症に係る臨時休業について

保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動に御理解・御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、長期臨時休業を経て、学校を再開したところですが、依然として、国内外の新型コロナウイル

ス感染症の感染拡大が収束していない状況があり、北海道教育委員会等からの通知を受け、本校としま

して、次の通り、臨時休業の措置を講じることとしましたので、お知らせします。

 つきましては、４月下旬から５月にかけての行事予定について、実施内容の変更や中止を余儀なくさ

れる状況にありますが、御理解・御協力をお願いいたします。

記

日 曜 行      事 給 バス

１ 金

２ 土

３ 日

４ 月

５ 火

６ 水

７ 木 学校再開予定日 ○ 15:50

８ 金 学力テスト（３年生） ○ 15:50

９ 土

10 日

11 月 自転車点検（通学希望者） ○ 15:50

12 火  ○ 15:50

13 水 ＰＴＡ環境整備（13:00） ○ 15:50

14 木  ○ 15:50

15 金 ＰＴＡ環境整備（予備日） ○ 15:50

16 土

17 日

18 月
心電図検診（１年生）

二者・三者面談（１・２年）
○ 15:50

19 火  ○ 15:50

20 水 ＣＳ運営協議会①13:00 ○ 15:50

21 木  ○ 15:50

22 金  ○ 15:50

23 土 数学検定

24 日

25 月 三者面談（３年生） ○ 15:50

26 火  ○ 15:50

27 水  ○ 15:50

28 木  ○ 15:50

29 金 お弁当の日 × 15:50

30 土

31 日

１ 臨時休業について

 (1) 別海町教育委員会通知を受け、令和２年

４月 20日（月）から５月６日（水）まで

臨時休業とします。

(2) ５月７日（木）から学校再開予定です。

 時間割・持ち物はメールで連絡します。

(3) 臨時休業中は、不要不急の外出を避ける

よう、お願いいたします。

２「５月行事予定」について

 ○ ４月中の学校行事等の中止に伴い、今後

の学校行事は、右記の「５月行事予定」の

通り対応予定です（４月 17日現在）。

■今年度は、１年生対象の家庭訪問は実施

せず、全学年、二者・三者面談とする予

定です。詳細は、臨時休業明けにお知ら

せします。

  ■例年５月中旬に予定の「１年生中間テス

ト」は、中止します。

３「小中合同運動会」について

 ■例年、５月下旬に実施の小中合同運動会

は、新型コロナウイルス感染症の蔓延

が、依然収束しておらず、開催に向けた

準備時間が確保できないことから、現在

のところ「延期」及び「内容の縮小」を

検討しております。別海町教育委員会か

ら、運動会の「開催時期や内容等」に関

する通知があり次第、両校で、ＰＴＡ会

長等ともご相談させていただき、開催

日・開催内容等を、お知らせします。

４ 部活動の見通しについて

 ○ 本日から当面の間、部活動を自粛します。

新たな情報が入り次第、お知らせします。

５ 臨時休業中の各家庭への連絡手段について

 ○ 教職員による家庭訪問を避け、「安心・安

全メール」「ブログ」とし、補助的に「電話

連絡網」を活用します。

臨時休業

６ 臨時休業中の生徒の学習指導に関する基本的な考え方について

 【本日の全校集会】

○ 本日、臨時の全校集会を開催し、各教科から課題を出していること、前回の臨時休業の際の家

庭学習や家庭生活の在り方に関わる改善の必要な点、衛生管理などについて説明しました。

【家庭学習等に対する学校からの支援】

○ 生徒が自宅等にいる状況であっても、規則正しい生活習慣を身に付け、学習を継続するととも

に、学校の再開後も見据え、学校と児童生徒との関係を継続することができるよう、可能な限り

の措置をとることが必要と考えております。

○ 本日、各教科から課題を出しております。主たる教材である教科書に基づく家庭学習の他、各

教科の工夫を施した課題としております。

○ 保護者の皆様との十分な共通理解の下、地域の感染状況や学校、生徒の状況等も踏まえながら、

  臨時休業中の支援に努めてまいりますので、個別の相談等がございましたら、まずは、学校まで

電話連絡をお願いします。その後、必要に応じて、来校いただくなどして、30分間程度の個別相

談を行うなど、教職員による学習指導や学習状況の把握を行わせていただきます。（互いに、健康

状況が良好の場合）

○ 教科書と併用できる教材、動画等を活用した以下の様な学習を組み合わせることも可能です。

 【臨時休業明け】

○ 生徒が学校に登校することができるようになった時点で、可能な限り、補充のための授業等を

実施し、学習に著しい遅れが生じないよう、時間割編成の工夫、学校行事の精選、家庭学習を適

切に課すこと等の必要な措置を講じる予定です。

７ 臨時休業等に伴い学校に登校できない児童生徒の「出欠」について

○ 臨時休業等中は、登校できなかった日数を「欠席日数」として、記録しません。

８ 健康の状況の継続的な把握について

 ○ 今後も、毎朝・晩の検温をお願いします。体温は、37.5℃以上が、４日継続したり、基礎疾患が

ある際には２日以上継続したりした際は、最寄りの保健所等に電話にて相談願います。

＜家庭学習の内容の例＞

・学校作成のプリントを活用した学習

 ※必ず、計画的な学習に活用してください。

・「eラーニング」

※本校の「自主学習」で活用している「ＩＤ・パスワード」を用いると、スマートフォンや

タブレットなど、学校外でも手軽に行うことができます。

・ほっかいどうチャレンジテスト

 ※北海道教育委員会のホームページに掲載されています。小１～中３まで、児童生徒の皆さ

んが、つまずきやすい問題が多数掲載されており、復習はもとより、まだ習っていない学

習内容にも挑戦できます。解説付きの解答もあります。

・「ＮＨＫ Ｅテレ」等のテレビ放送を活用した学習

※NHK E テレでは、本放送において児童生徒向けの番組を放送しているほか、令和２年５月

１日（予定）まで、マルチ編成のサブチャンネルにおいて、臨時休業中等の児童生徒向け

の番組を特別編成で放送しています。

・「子どもの学び応援サイト（文部科学省）」

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

・「どさんこ学び応援サイト(北海道教育委員会)」

http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/gky/gks/dosankomanabiouen_page.htm

・「生活リズムチェックシート（北海道教育委員会）」

http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/sgg/undou/checksheet.htm

・「子供の運動遊び応援サイト（スポーツ庁）」

https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/sports/mcatetop03/list/detail/jsa_00012.html

≪根室教育局のＷｅｂページ（根室管内教育情報のページ）≫

 http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/nky/nnmurokannnaikyouikujyouhou.htm

  ※「関係Ｗｅｂページのリンク」及び「学習支援教材一覧」を掲載しています。